Дело № 5-64-166/2023
91MS0064-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
адрес №64 Нижнегорского судебного района адрес (адрес,
тел.: телефон, е-mail: ms64@must.rk.gov.ru)

дата                                                  адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района адрес Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района адрес фио,
рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района адрес дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ, в отношении:
должностного лица – директора наименование организации - фио, ...паспортные данные, (паспортные данные, код подразделения: 900-003), зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес;  адрес организации: адрес,

установил:
фио, являясь директором наименование организации, не предоставил в установленный срок сведений индивидуального (персонифицированного) учета в отношении 5 застрахованных лиц за дата до дата, в результате чего были нарушены: п. 2 статьи 11 Федерального Закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (в редакции, действующей до дата). Форма СЗВ-СТАЖ (исходная) за дата предоставлена дата в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи в отношении 5 застрахованных лиц.
В судебное заседание фио не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки правонарушителя в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
В связи с изложенным, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Как следует из протокола об административном правонарушении, фио, являясь директором наименование организации, не предоставил в установленный срок сведений индивидуального (персонифицированного) учета в отношении 5 застрахованных лиц за дата до дата, в результате чего были нарушены: п. 2 статьи 11 Федерального Закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (в редакции, действующей до дата). Форма СЗВ-СТАЖ (исходная) за дата предоставлена дата в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи в отношении 5 застрахованных лиц.
Согласно п.1, п. 2 ст.11 Федеральный закон от дата № 27-ФЗ  «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежегодно не позднее дата года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации.
Срок предоставления сведений за дата  – до дата.
Фактически отчет предоставлен дата, что подтверждается извещением о доставке ТКС.
В силу ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность, как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что фио является субъектом ответственности по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, поскольку согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц от дата являлся директором наименование организации.
Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП  РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 37 от дата.; уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе ПФ РФ; выпиской из единого государственного реестра юридических лиц; формой СЗВ – СТАЖ; извещением о доставке отчета; протоколом проверки отчетности от дата; уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со п. 4 ч. 5 ст. 28.3 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия фио правильно квалифицированы по ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ, т.к. он своевременно не предоставил сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении 5 застрахованных лиц (Форма СЗВ-СТАЖ) за дата.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность фио в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
фио в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч. 2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность фио за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере сумма
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Статьями 1,2 Федерального закона от дата № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» определено, что под государственным контролем (надзором), муниципальным контролем в Российской Федерации (далее - государственный контроль (надзор), муниципальный контроль) в целях настоящего Федерального закона понимается деятельность контрольных (надзорных) органов, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
Государственный контроль (надзор), муниципальный контроль должны быть направлены на достижение общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований.
Принимая во внимание, что правонарушение фио совершено впервые, данное правонарушение выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора) в сфере индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, отсутствием обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, и с учетом положений ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, судья приходит к выводу, что назначенный фио штраф подлежит замене на предупреждение.
Статьей 3 ст. 4.1.1 КоАП РФ предусмотрено, что в случае замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение дополнительное административное наказание, предусмотренное соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, не применяется.
На основании изложенного, и руководствуясь ч. 1 ст. 15.33.2,  ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
директора наименование организации - фио, ...паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и объявить ему предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Нижнегорский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья			                              		фио